
 

COMUNE DI MUGNANO 
DEL CARDINALE 

PROVINCIA DI AVELLINO 
 
 

 

 

ORDINANZA N. 3 DEL 13/01/2025 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente ex art. 54 TUEELL- Avverse condizioni 

metereologiche previste per la giornata del 14/01/2025 

Visto l'avviso n° 03/2025 del 13/01/2025 di allerta meteo idrogeologica ed idraulica localizzata, di 

livello verde (Venti forti con raffiche) emanato dalla Direzione Generale della Protezione Civile - Sala 

operativa Regionale, valido dalle ore 12:00 del 13/01/2025 alle ore 18:00 del 14/01/2025, con 

riferimento all’area nella quale ricade il territorio di Mugnano del Cardinale (Av). 

 

Ritenuto che, al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica incolumità, si renda opportuno                               , per 

l’intera giornata del 14/01/2025: 

 - disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale; 

 - inibire l’accesso alle aree ed agli immobili comunali aperti al pubblico, in particolare la Villa 

Comunale ed il Cimitero. 

 

Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere al fine di tutelare la pubblica incolumità 

raccomandando ai cittadini residenti di non lasciare le proprie abitazioni in caso di temporali o piogge 

eccezionali e di non sostare nei piani seminterrati delle proprie abitazioni, sotto gli alberi, nelle aree a 

rischio esondazione del fiume e in prossimità dei sottopassi. 

 

Richiamata la Legge 24.02.1992 n. 225 ss.mm.ii.; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 285/92 , artt. 6,7 e 14 con i quali si da facoltà aglio Enti di stabilire obblighi, divieti e 

limitazioni di carattere permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione sulle strade; 

- il regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della strada, DPR 495/92, così come 

modificato dal DPR 610/96; 

- il Sistema di allertamento Regionale, adeguato con D.P.G.R. n. 245/2017 alle indicazioni operative 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile di cui alla Circolare Prot. n. 7117/2016; 

- l’ art. 15 comma 3 della Legge 225/92 e s.s.m.m.i.i.; 

- la Legge Regionale n. 12/2017 “Sistema di Protezione Civile in Campania”; 

- il D. Lgs. N. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- l'art. 50 del D.lgs. 267/2000; 

- l'art. 54 comma 1 lett. a) e comma 4 del D.lgs. 267/2000, in base al quale il Sindaco può provvedere 

all'emanazione di atti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, per l’intera giornata del 14/01/2025: 

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche  e private,  ricadenti nel territorio 

comunale; 

- inibire l’accesso alle aree ed agli immobili comunali aperti al pubblico, in particolare la Villa 

Comunale ed il Cimitero.



La più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso i mezzi ritenuti più idonei, tra i quali la 

pubblicazione sul sito del Comune di Mugnano del Cardinale e all'Albo Pretorio on- line. 

 

Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Campania 

entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del 

presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento sia trasmesso: 

• ai Dirigenti delle Scuole Pubbliche e Private presenti sul territorio comunale; 

• al Comando Carabinieri di Baiano (AV) e al Comando VV.UU. di Mugnano del Cardinale 

 

Dalla Residenza Municipale, 13/01/2025 

Il sindaco 

 

F.to Dr. Alessandro Napolitano 


